
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33263  25Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2016

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 224/2016-NGPR
Belém, 30 de Novembro de 2016.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de 
Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2016/484708.
 RESOLVE: DESIGNAR a servidora CINARA DOS ANJOS 
DAMASCENO, matrícula nº 8093993/3 ocupante do cargo de 
Apoio Técnico, para responder pela secretaria de gabinete deste 
NGPR, no período de 29/11/2016 à 13/12/2016 em substituição 
a servidora ANA LUCY DA ROCHA SILVA, matrícula nº. 
6331918/1, que está em período de Gozo de Férias.
 Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 125976

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 10623/2016 - ADEPARÁ, DE 01 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) VERA LUCIA SOARES FIGUEIRA, 
matrícula n° 55586119/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2012/2015, no período de 15/12/2016 a 13/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos.
 

Protocolo: 126082
 PORTARIA Nº 10624/2016 - ADEPARÁ, DE 01 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LILIANA DO SOCORRO 
PEREIRA BEM BOM, matrícula n° 54192703/ 1, ocupante 
do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio 2011/2014, no período 
de 01/12/2016 a 30/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 126089

.

.

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO Nº 124522, DE 29/11/2016
PORTARIA N° 10555/2016
Onde se lê: “30/12/2016”
Leia-se: “30/11/2016”

Protocolo: 125888

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 124521, DE 29/11/2016
PORTARIA N° 10554/2016
Onde se lê: “25/12/2016”
Leia-se: “25/11/2016”

Protocolo: 125886

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO DE N° 02
EXERCICIO: 2016 
CONTRATO DE N° 131/2014
PREGÃO ELETRÔNICO DE N° 12/2014(GRUPO III e GRUPO IV)
PARTES: ADEPARÁ e SANTARÉM TÁXI AÉREO LTDA
OBJETO e JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: prorrogação por 
mais 12(doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2016
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 12 (doze) 01/10/2016 a 
30/09/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FONTE DE RECURSO: 0261
ATIVIDADE: 928450
NATUREZA DE DESPESA: 339033
VALOR GLOBAL: R$120.396,00 (Cento e Vinte Mil, trezentos e 
noventa e seis reais).
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 126028

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0670/2016– 01.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando: O exposto na Portaria Conjunta nº1.689 de 18 
de novembro de 2016, em seu capitulo VI-DOS INVENTÁRIOS 
DOS BENS DE CONSUMO E PERMANENTES, Art.27 e Art.28.
RESOLVE:
DESIGNAR, como membros, os empregados abaixo, para 
construir a Comissão de Inventário de Bens Permanentes.
DANIEL MAURO LEAL CAMPOS-Presidente
EDUARDO AUGUSTO RAMOS DA COSTA-Membro
SILVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA SILVA-Membro
Tem a Comissão, prazo de 30 (Trinta) dias a contar de 01.12.2016 
até 30.12.2016, para conclusão do trabalho.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0671/2016– 01.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando: O exposto na Portaria Conjunta nº1.689 de 18 
de novembro de 2016, em seu capitulo VI-DOS INVENTÁRIOS 
DOS BENS DE CONSUMO E PERMANENTES, Art.27 e Art.28.
RESOLVE:
DESIGNAR, como membros, os empregados abaixo, para 
construir a Comissão de Inventário de Bens de Consumo.
AFONSO MARCOS BEZERRA FALCÃO-Presidente
SILVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA SILVA-Membro
OLCINEIDE LÚCIA FERREIRA ROQUETA DE ANDRADE-
Membro
Tem a Comissão, prazo de 30 (Trinta) dias a contar de 01.12.2016 
até 30.12.2016, para conclusão do trabalho.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 126183
PORTARIA Nº0654/2016– 29.11.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.12.2016,  a Portaria de 
nº0688/2013, que designou o Extensionista Rural II, Técnico 
em Agropecuária WEBERSON RODRIGUES DA ROCHA-
Matricula:54196644/1, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Marabá/Escritório Regional de 
Marabá.                                                                                                                                                                                                                                                  
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0655/2016– 29.11.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.12.2016,  o Extensionista Rural 
I, Engº Florestal WILLIAM DE LEMOS GUIMARÃES-
matricula:55585637/1, para exercer a Função Gratificada 
de Chefe do Escritório Local de Marabá/Escritório Regional de 
Marabá.                                                                                                                                                                                                                                                  
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO
 
PORTARIA Nº0656/2016 –29.11.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:                       
REMANEJAR, a pedido, a contar de 01.12.2016, o Extensionista 
Rural I, Zootecnista, CARMEM LÚCIA MEDEIROS HERÊNIO, 
Matrícula nº 55585825/1, do Escritório Local de Brejo Grande 
do Araguaia, para exercer suas funções no Escritório Local de 
Palestina do Pará/ambos vinculados ao Escritório Regional de 
Marabá.  
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo: 125900
PORTARIA Nº0605/2016 – 07.11.2016
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.11.2016 até 31.12.2016 a Auxiliar 
Administrativa, LEILA SOUSA DE OLIVEIRA, servidora da 
Prefeitura Municipal de Placas colocado à disposição Sem 
Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas funções 
no Escritório Local de Placas/Escritório Regional do 
Tapajós.                                                                                                                                                                                                                                             
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 

Protocolo: 125990
PORTARIA Nº0646/2016– 25.11.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.12.2016 a 04.01.2017,  o Extensionista 
Rural I, Médico Veterinário, JOSÉ DE RIBAMAR DA SILVA 
PIMENTEL- Matricula nº 3176908/1, para responder pela Chefia 
do Escritório Local de Redenção/Escritório Regional de Conceição 
do Araguaia, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
férias.                                                                                                                                                                                                                                                     
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0645/2016– 29.11.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 08.12.2016 a 11.01.2017,  o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, ISMAEL PEREIRA BASTOS- 
Matricula nº 5235154/3, para responder pela Chefia do Escritório 
Local de Santa Maria das Barreiras/Escritório Regional de Conceição 
do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 125957

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
 Portaria: 0606/2016, - Publicada no DOE nº 33.248 – 
10.11.2016. 
Onde se lê: conceder, a ADRIANO DA PAIXÃO FONSECA 
- matrícula: 55588865/1, férias regulares referentes a 
dezembro/2016, a contar de 01.12.2016 a 04.01.2017.
Leia-se: conceder, a ADRIANO DA PAIXÃO FONSECA 
- matrícula: 55588865/1, férias regulares referentes a 
dezembro/2016, a contar de 08.12.2016 a 11.01.2017.
 PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

Protocolo: 125932
ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS

Portaria: 0606/2016, - Publicada no DOE nº 33.248 – 
10.11.2016. 
Onde se lê: conceder, a FRANCISCO LÚCIO DOS SANTOS 
- matrícula: 57224316/1, férias regulares referentes a 
dezembro/2016, a contar de 01.12.2016 a 04.01.2017.
Leia-se: conceder, a FRANCISCO LÚCIO DOS SANTOS - 
matrícula: 57224316/1, férias regulares referentes a 
dezembro/2016, a contar de 08.12.2016 a 11.01.2017.

Protocolo: 125878


